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илм^ои филологи аз руи ихтисоси 10.01.01.-Адабиёти точик

Мусаллам аст, ки Шоири хал^ии Точикистон, барандаи Ч^оизаи 

давлатии ба номи Абуабдуллод Рудакй, муаллифи Суруди миллй 

Гулназар Келдй аз шоирони пешоданг ва навгарои замони мост ва дорой 

часорат ва ибтикороти шоирона буда, рисолати шоирии худро ба хубй 

дарк мекунад ва дар чодаи эчод эх,соси масъулият дорад. А^идадои 

ичтимоии Гулназар, ки дар Суруди миллй ва дигар шеърхояш инъикос 

ёфтаанд, аз дарки масъулияти у дар назди халку миллат гувох,й 

медиданд. Ин масъалах,о вокеан, добили омузиш ва пажухдшга жарфанд, 

ки дар рисолаи мавриди назар инъикоси худро ёфтаанд.

Рисола аз мукаддима, се боб, 13 фаслу 2 зерфасл, хулоса ва 

китобнома таркиб ёфтааст.

Дар мукаддима ахдмияту зарурати тахкикот асоснок гардида, 

дарачаи омузиш, хадаф ва вазифах.ои он мушаххас ва сарчашма, методу 

методологияи тадкик,, навоваридо ва адамияти назарию амалии он 

ифода шудаанд.Муаллиф иброз менамояд, ки эчодиёти Гулназар дорой 

пахлухои гуногуни хунарй ва чанбахои мухталифи гоявианд, аммо то 

имруз мудакдике ба хунари шоирии Гулназар ва мушаххасоти ашъори у, 

сабки шахсии вай ва асрори эчодиаш бадои мукаммал надодааст ва 

тафовути онро аз шеърдои дамсолону дам^аламонаш ба таври густурда 

со бит накардааст. Рочеъ ба мавзуъ ва мундаричаи ашъори у навиштадои 

зиёде ба нашр расида бошанд дам, ба падидадои хунарии он камтар 

эътибор додаанд. Пажудиши чанбаи ичтимоии шеъри шоир аз тарафи 

мухдвдике хднуз ба таври васеъ ба анчом нарасидааст.

Унвончу бар он назар аст, ки Гулназар, шоири навпардоз аст ва ин 

нубуги шоиронаи у натанх,о дар зохлри ашъор, балки дар дарунмояи он 

низ равшан ба назар мерасад. Навпардозидои дар анвои суннатии газал,



рубоиву дубайтй ва шеъри озод доирнамудаи у дар адабиёти муосири 

точик бесобика аст. Амсилах,ои шеъри сафеде, ки аз тарафи Гулназар 

офарида шудаанд, кобили пажух,ишу накд ва тадкицоти монографианд.

Дар рисола масъалаи падидах,ои хунарй дар шеъри Гулназар, 

асосан, бо рох,и истифодаи мох,ирона ва огох,онаю хунармандона аз 

имкониятдои дохилию хоричии забон ва санъатдои бадей матрац 

мешавад. Ба адидаи унвончу, намоддои шеъри шоир, танок;узх,о ва 

сувари хаёли у сазовори тахкик,и мукаммали илмй буда, чустучухой 

эчодй ва тасвирх,ои дастнохурдаву обнорасидаи шоиронаи Гулназар 

кариб дар дар шеъри солдои охир эчоднамудааш ба назар мерасанд. 

Дигаре аз масъаладои куллан омухтанашудаи шеъри Гулназар муси^ии 

ашъори уст, ки б а дайси намуна мавриди пажудиши унвончу карор 

гирифтаанд. Метавон тасдик; намуд, ки рисолаи мазкур аввалин 

тахдикоти мукаммали илмй рочеъ ба поэтикаи ашъори Гулназар аст.

Дар рисола муаллиф дадаф ва вазифах,ои тах,к,и^отро ба таври 

мушаххас нишон додааст. Метод ва методологияи ин тавдикотро 

принсипи робитаи ногусастании анъана ва навоварй, вавдати шаклу 

мундарича, усулх,ои таърихиву мукоисавй ва таърихиву адабй ташкил 

дода, дар рисола хднгоми баррасии мавзуъ аз афкори назариявй ва 

амалии мухдкдикону мунаккидони забардаст истифода шудааст.

Муаллиф дар рисола саъй кардааст, ки бори нахуст масъалаи 

поэтикаи ашъори Гулназар ва мак;оми уро дар адабиёти охири асри XX 

ва ибтидои асри ХХ1мавриди пажудиш ва баррасй карор бидихдд ва 

барои тадки^отдои минбаъда замина гузорад.

Унвончу боби якумидиссертатсияро “Макоми Гулназар дар 

адабиёти муосири точик” номгузорй кардааст, ки он фарогири се фасл 

мебошад. Фасли якум “Назаре ба зиндагинома ва эчодиёти Гулназар” 

ном дошта, ба даёту эчодиёт ва фаъолияти чамъиятии шоир ихтисос 

дода шудааст. Муаллиф дар ин боб рохи дар зиндагй ва эчод тайнамудаи 

шоирро баррасй карда, ба ашъори аввалини шоир, ки дар китоби 

нахустинаш “Расми сарбозй” (1969) фарохдм омадаанд, мутаваччех,



шуда, тадричан роддои дар олами эчод тайнамудаи уро бо далелдои 

мушаххас собит намудааст ва ба киёси шеърдои дар солдои охир 

эчоднамудаи шоир, ки дар китоби тозанашраш “Лоладо дар ёладо” 

(2017) ба табъ расидаанд, пешрафтдо ва такомули сабки эчодии 

Гулназарро исбот кардааст.

Мудакдик; дар фасли дувуми боби мавриди назар “Мардиладои 

эчодй, мавзуъ ва мундаричаи гоявии шеърдои Гулназар” мардиладои 

эчодии уро аз дайси гоявию бадей ба ду давра таксимбандй намудааст:

1.Эчодиёти шоир дар замони Шуравй (солдои 1970-1990).

2.Эчодиёти у дар замони истикутолият (аз соли 1991 то имруз).

Ба исботи унвонч,у дар давраи эчодиёти шоир аз дигараш бо 

мудтаво, мавзуъ ва такомули дунари шоирй ба куллй фарк мекунад. Дар 

ашъори замони Шуравй сурудаи Гулназар таъсири идеологияи дизби 

дукмрони коммунист ва методи реализми сотсиалистй эдсос мешавад. 

Аммо Гулназар чун шоири озодандеш дар дамон замон низ баъзе 

колабшиканидо кардааст. Акидадои худшиносиву худогодии миллй дар 

ашъори у ба мушодида мерасанд. Эчодиёти вай дар солдои истшутолият 

хеле густурдаву доманадор ва серпадлуст. Ондо муассир ва саршори 

дацикати воцеиянд. Унвончу бар он акдда аст, ки агар мардилай аввали 

эчодии Гулназар давраи тамрину тачрибадои шоирона мадсуб шавад, 
»

пас мардилаи дувуми эчодии у замони татбици тачрибадо дар шеър ва 

овони камолоти шоирист, ки у дар ин мардила сабки фардии худро касб 

кардааст. Муаллиф барои исботи фикраш мисолдои мушаххас 

овардааст.

Унвончу фасли сеюми боби мазкурро “Чднбаи ичтимоии ашъори 

Гулназар” ном нидода, дар он аз хусуси ичтимоиасос будани чузъи 

афкори адабии Гулназар ва чанбаи ичтимоии шеърдояш сухан рондааст. 

Ба авддаи у, ашъори Гулназар дар замони Шуравй бештар дар 

чадорчубаи идеологияи дизби дукмрон эчод мешуд, зеро ин ^арзи 

шадрвандии у буд. Дар замони истиклолият нигоди у тагйир ва такомул 

ёфт. Тараннуми озодй ва Истикдолияти давлатии Точикистон, сулду



ваддат, худшиносии милли, гиромидошти дувияти милли, арзишдои 

фардангии он ва ифтихори ватандорй федрасти мухтасари масоили 

ичтимой дар ашъори Гулназаранд.

Аз нигоди унвончу, лирикаи шадрвандии Гулназар аз даёти вок;ей 

сарчашма мегирад. Шоир аз мусибатхову дадшатдои Ч,анги Бузурги 

Ватанй хулосадои шоирона баровардааст. Х,одисадои бадманмоди 

хунини соли 1990 дар шеъри Гулназар инъикоси вокеии худро ёфтаанд. 

Тасвири манзарадои чанги тадмилии Ч,умдурии Точикистон дар ашъори 

ичтимоии Гулназар макоми вижа дорад. У дарчанд ки ашъори ичтимоии 

зиёде сурудааст, дамеша арзиши дунарии шеърро дар мадди аввал 

гузоштааст. Яке аз бедтарин шеърдои ичтимоии Гулназар Суруди 

миллии Ч,умдурии Точикистон аст, ки мудакдик тадкик ва тафсири 

муфассали онро дар рисола овардааст.

Унвончу боби дувуми диссертатсия “Гулназар -  шоири навгаро”-ро 

ба шаш фасл таксим кардааст. Фасли аввал “Накши Гулназар дар 

такомули шеъри муосири точикй” ном дорад. Муаллифи рисола исбот 

намудааст, ки Гулназар табиатан шоири навчу ва навпардоз аст. Дар 

солдои 60-ум бо мусоидати шеъри муосири рус ва ба туфайли он шеъри 

мудерни чадон ба назми точик ворид омад. Тадричан шеъри мудерни 

Эрон ба василаи ашъори Нодири Нодирпур ва Фуруги Фаррухзод ба 
» _

мудити эчодии Точикистон род ёфт. Зарурати тачаддуди шеъри замонро 

пас аз Нимо Юшич шоирони содибк;арида ва бонангу номус эдсос 

карданд ва Гулназар низ ин рисолатро хуб дарк намуд. Унвончу бо 

далелдои муътамад таъкид намудааст, ки баъд аз солдои навадуми кдрни 

сипаришуда ибтикороти Гулназар дар ин чода бештар авч гирифтааст.

Унвони фасли дувуми боби дувум “Навпардозидои Гулназар дар 

жанри газал” буда, муаллиф кайд менамояд, ки солдои охир баъзе аз 

адли адаб дукм кардаанд, ки ашъори суннатй тоби навпардозй надоранд. 

У бо такя ба алидадой доктор Шафеии Кадканй ва дигарон макоми 

чадонии ин навъи адабиро исбот намудааст ва таъкид кардааст, ки газал 

кудна нашудааст, балки тафаккуру назари худи мо кудна шудааст, яъне



колаби зебои он айбе надорад. Шоири рузгори моро зарур аст, ки дар ин 

цолаб эдсосу отифа, фикру андеша ва тафаккури замони моро резад. 

Еазали Гулназар аз ин чидат манзалати хоссе дорад. У муваффак, 

шудааст, ки мавзуи мукаррариро то дадди шеър бол о барад. Ба фикри 

унвончу, чун газалиёти солдои охири устод Гулназарро аз дамин нуктаи 

назар ба тадлил бигирем, итминон досил мекунем, ки вай тачрибаи дар 

шеъри озод гузаронидаи пешодангони шеъри нави Эронро дар жанри 

газали точикй низ родандозй кард. Зимни ин мушодидадо аз газалиёти 

дар шакли мудерн сурудаи Гулназар унвончу мисолдои мушаххас 

овардааст ва чунин натичагирй кардааст, ки максади шоир инкишофи 

самти амудии газал аст, на уфукй. Чунин газалдои тачрибакардаи 

Гулназар ангуштшумор нестанд. 1^асди шоир фародам овардани фазой 

нав ва умк, бахшидан ба мудтавои газал мебошад.

Унвони фасли сеюми боби дувуми диссертатсия “Анъана ва 

навоварй дар рубоиёти Гулназар” буда, ба акидаи мудавдик, Гулназар аз 

Лоик; “тарзи омузиш ва бадрачуй”-ро омудтааст, аммо услуби эчодии 

худро касб кардааст. Рубоиёташ аз дарунмояи худ тачаддуд 

пазируфтаанд. Ба рубой кучонидани вожадо ва ифодадои дар гуишдои 

мардум роич бударо унвончу аз тачрибадои деринаи Гулназар медонад.

“Тозапардозидои Гулназар дар жанри дубайтй” унвони фасли 
*

чоруми боби дувуми диссертатсия мебошад. Муаллиф бар он акида аст, 

ки Гулназар дар сурудани дубайтй дасти тавоно дорад ва метавон 

дубайтидои Гулназарро аз руи фарогирии мавзуъ ба чор гуруд 

таксимбандй кард: а) дубайтидои ошик;она; б) дубайтидои ичтимой; в) 

дубайтидои фалсафй; г) дубайтидои пандомуз. Чун дубайтй навъи 

латифи лирикист, табиист, ки нуфузи дубайтидои ошик;онаи Гулназар 

нисбат ба дубайтидои ичтимоиву фалсафй ва пандомузи у бештар аст. 

Дар дубайтидои Гулназар мусикй вожадоро ба даракати муназзам 

медарорад, ки яке аз бедтарин дунардои шоирй дамин аст.

Фасли панчуми боби дувуми рисола “Ч,ойгоди шеъри озод дар 

эчодиёти Гулназар”мебошад. Гулназар Келдй аз шоирони навпардози



муосир аст ва дар эчодиёти у бар замми ашъори суннатй шеърдои нав (ба 

истилоди гарбиён-мудерн) низ мак,оми хос дорад. Мудаккик, шеърдои 

нави уро ба ду гуруд чудо намудааст: шеърдои озод ва сафед. Ба авддаи 

у, шеърдои озоди Гулназар тадричан аз такя бар дарозиву кутодии 

мисраъдо фаротар рафта, дар медвардои уфукиву амудй такомул 

ёфтаанд ва аз бедтарин ашъори озоди имрузи точик мебошанд. Шоир 

дарк кардааст, ки шеъри озод на тандо бо дарозу кутод кардани аркони 

арузй асос меёбад, балки он фазой озод ва судчуй аз ангорадои надвиро 

низ так,озо менамояд. Аксари ифодадои Гулназар мармузанд ва бар 

низоми сермаъной асос ёфтаанд. У чунин тарзи тасвирсозиро аз 

шоирони муосири Эрон ва Русия омухтааст ва ба тачрибаи фардй 

такмил додааст.

Унвони фасли шашуми боби дувуми диссертатсия “Гулназар ва 

офариниши амсилаи шеъри сафед” буда, дар он хидматдои пайгиронаи у 

чун яке аз шоирони авангард матрад шудаанд. Шеъри сафед (шомлуй) 

пас аз шеъри озод (нимой) ба адабиёти муосири точик род ёфт. К^аблан 

барои вуруди он ба фазой фардангии мо заминадо фародам омада 

буданд. Муаллиф таъкид мекунад, ки аз шоирони пешоданги мо аз дама 

бештар Гулназар ва Доро Начот дар гуфтани шеъри сафед муваффак; 

шудаанд. Аммо амсиладои содтаи Гулназарро шоири дигаре дануз 

пайгирй накардааст. Гулназар силсилаи шеърдои сафеди худро 

“хусравонй” номидааст ва дар ин равиш сабки фардии худро дорад. 

Мудакдик; таъкид менамояд, ки рисолати шеъри имруз “бадрро дар куза 

гунчондан” аст. Гулназар дамин ки матлаби худро баён намуд, ба шеър 

зуд нуктаи таммат мегузорад, зеро дарунмояи шеъри сафед пургуиро 

бардошт надорад. Вай дар сурудани шеъри сафед монанди баъзе 

шоирони дамзабони мо чадвалгарой намекунад. У такаллуфро канор 

нидода, дамеша эдсосу отифаи табииро иброз медорад.

Муаллиф боби сеюми диссертатсияро “Падидадои дунарй дар 

шеърдои Гулназар” номгузорй кардааст, ки шомили чор фаслу ду 

зерфасл аст. Фасли якум “Забони шеъри Гулназар ва вижагидои он”ном



дорад ва ба пажудиши мадорати шоир дар корбурди имконоти забони 

шеър бахшида шудааст. Унвончу ба исбот расонидааст, ки Гулназар ба 

забони шеър адамияти махсус медихад ва надши хунарии забон дар 

шеъраш муассир аст. Агар бо истилоди Фердинан де Соссюр иброз 

дорем, Гулназар дам шоири сНас11гошс(гуногунзамонй) асту дам шоири 

8упс11гошс(дамзамонй). У барои барпо кардани растохези вожахо. ки аз 

таълимоти формалистони рус, минчумла, Виктор Шкловский бармеояд, 

бадра бурдааст. Ба андешаи муаллиф, додисадои савтй (протсесдои 

фонетикй), аз кдбили ихтисор ва афзоиш дар ашъори Гулназар равшан 

эдсос мешаванд. Шоир асосан барои дар долаби вазн гунчонидани 

дичову вожадо даст ба ихтисори ондо мезанад. Муаллиф зимни овардани 

мисолдо зикр мекунад, ки Гулназар аз имкониятдои дастурии забони 

точикй истифода бурда, баъзан вожадои нав месозад, ки калимадои 

чунуноб, лоластон (лолазор), мусофирмургакон, мушкилсабз, 

бунёдсифрак ва гиредобичадо аз дамин кабиланд.

Унвони фасли дувуми боби сеюми рисола “Истифодаи санъатдои 

бадей дар ашъори Гулназар” буда, унвончу кайд менамояд, ки 

истиорадар ашъори Гулназар перодани нафисест, ки пайкари шеърашро 

зебу оро медидад. Ташбеддои тозаи Гулназарнидоят фаровонанд. 

Гулназар диссиёти худро аксаран бо андешадояш ба василаи санъатдои 

бадей тазвич мекунад. Киноя ва таъриз дар шеъри у бештар тобишдои 

ичтимой доранд. МуъчазбаёнииГулназар ба даддест, ки метавонад шеъре 

сафед дар як мисраъ ё байт офарад ва санъати мутано^изро ба кор 

гирифта, маънии васеъро дар ин зарфи нидоят танг гунчоиш дидад. Дар 

рисола мудаккик зимни пажудиши санъатдои бадеии шеъри Гулназар 

бар замми санъатдои зикршуда аз муболига, тавсиф, мачоз, тазод, 

тачодули ориф, ручуъ, нидо, талмед, ташхис, тамсил ва тачнис низ 

мисолдо оварда мудокимаронидои худро асоснок кардааст.

Унвони зерфасли якуми фасли сеюми ин боб “Парадокс дар шеъри 

Гулназар” буда, унвончу бо такя ба андешадои Шафеии Кадканй ва 

Бигзаби ин санъати нисбатан нодирро маънидод карда ба натича



расидааст, ки дар назари аввал парадокс ба баёни пароканда шабохдт 

дорад, аммо дар асл чунин нест. Вахдати замонию маконй пойдевори 

бинои парадокс аст. Сипае таъкид шудааст, ки дар танокузофаринидои 

Гулназар таъсири Бедил ба мушохдда мерасад. Барои так,вияти фикр 

унвончу аз танокуздои Бедил низ мисол овардааст ва собит намудааст, 

ки яке аз вижагидои парадокс суханро аз умумигуй начот додани он аст. 

Гулназар дар ин чода ба бозёфтх,ои шоирона мушарраф шудааст.

Мавриди баррасии унвончу дар зерфасли дувуми фасли сеюми боби 

мавриди назар “Сувари хаёли Гулназар” дарор гирифтааст. Ба ак;идаи у, 

Гулназар шоирест, ки сувари хаёлаш ба тахайюли шоирони муосири мо 

чандон шабодат надорад. Хаёлбандидои шоир дар шаклдои мухталиф ва 

рангдои гуногун чилва мекунанд ва боиси тавлиди тасвирх,ои чолиб 

мешаванд. У аз мактаби сабки диндиву исфах,онй, ки бинои он ношй аз 

дурпарвозии хаёл аст, таълим гирифтааст. Дар ин гуна шеърх,о Гулназар 

ба ашёи табиат забони инсонй мебахшад, онх,оро ба хдракат медарорад. 

Як идда тасвирдои хаёлии шоир аз мантик; фосила мегиранд, аммо инро 

нук;си сухан арзёбй кардан нашояд. Зеро чунин тарзи тасвир сабаби 

афзудани шеърият мегардад. Муаллиф дигаре аз вижагих,ои сабки 

Гулназарро дар одатшиканидои у мебинад. Х,олатдое рух медиданд, ки 

вай даст ба тачрибадои сюрреалистй мезанад ва тасвирдои шигифтангез 

меофарад. Гулназар дар сурудани хусравоних,о бештар эх,соси озодй 

мекунад ва у гох,о шоири романтик аст. Бедтарин тасвирдояш бар 

мабнои хаёли шоирона бунёд ёфта, замону макон дар ондо дорой дудуди 

муайян нестанд.

Унвончу фасли сеюми боби сеюмро “Бозтоби намоди субд дар

шеъри Гулназар” номгузорй кардааст. Дар ашъори Гулназар вожаи

серистеъмолтарин “субд”аст, ки аксаран ба маънидои мачозй корбурд

шудааст. Инчунин ин вожа ба тасвирсозих,о ва навпардозщои шоир

мусоидат намудааст. Ба авдцаи унвончу, вожадои ба касрат

такроршаванда дар эчодиёти шоирони алодида тадричан ба намоди

фардй табдил меёбанд. Калимаи субх дар ашъори Гулназар хдмин гуна
8



хусусиятро дороет. Ин вожа дар навбати аввал чун истиора истифода 

шуда, баъдан ба намод табдил ёфтааст, яъне, он аз якмаъной ба 

сермаъной рафта расидааст. Дар ашъори шоир вожаи субх дар назари 

сатдй намоди гунгменамояд, аммо дар натичди таъвил маънии васеи он 

равшан тазодур меёбад.

Унвони фасли чоруми боби сеюми рисола “Мусик;ии шеъри 

Гулназар” буда, унвончу собит еохтааст, ки мусикй дар шеъри ин шоир 

аз аркони мудим ва созанда мадсуб меёбад. Гулназар дар баробари 

тасвири хаёлу отифа ба мусиции шеър эътибори махсус медидад. У дар 

эчоди суруд дасти расо дошта, суруддояш саршори мусик;ии берунию 

канорй ва дохилию маънавианд. Вазн мусик,ии берунии шеърашро 

тавлид мекунад. Муси^ии канорй дар шеъри Гулназар аз дисоби кофияву 

радиф ба вучуд омадааст. Шоир деч год кофиядои маъюб ва шойгонро 

дар шеъри худ род намедидад. Аксарияти газалдои Гулназар 

мураддафанд. Мудимтарин рукне, ки мусик;ии маънавии шеърдои уро 

тавлид намудааст, такрори матолиби мадсус ва мудим мадсуб меёбад.

Унвончу масоили мавриди назарро ба низом ва дар ало^амандию 

дамбастагии кдвии илмй ва пажудишй баррасй намуда, ба дулосадои 

к,обили эътимоди назар расидааст.

Х,амин тарик,, рисолаи Х,амроев Равшанкул Замонович дар таджик ва 

арзёбии пбэтикаи ашъори Гулназар, падидадои дунарй ва 

навпардозидову бозёфтдои шоиронаи у дарфи чадид ва бодалел буда, 

заминаро барои таддик;оти чомеъ боз менамояд.

Дар баробари падлуъдои мусбати рисола, кидар боло зикр 

гардиданд, дар кори илмиимазкур баъзе норасоидо низ мушодида 

мешаванд, ки баёни ондо барои такмили минбаъдаи пажудиши мазкур 

аз адамият холй нест:

1. Хднгоми нашри монографияи илмй аз руи мавзуи рисола нукоте 

медварие, ки ба димоя пешнидод мегарданд, аз нигоди илмй 

мушадхастар ва тадрир карда шаванд.
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2. Бо максади дакиктар ташхис до дани бозёфтхои хунарии 

Гулназар дар шеъри сафед хуб мешуд, ки баъзе шеърхои сафеди у бо 

ашъори хдмкдламону хдмсолонаш, минчумла бо шеърхои Доро Начот 

мукоиса мегардид.

3. Зимни баррасии хусусиятхои забони шеъри Гулназар ба омилхои 

дастурй ва имконоти вожасозй камтар таваччух, зохир шудааст ва ин 

равиш унвончуро андак аз хадаф дур кардааст.

4. Унвончу баъзан хангоми мухокимаронй аз забони шоирона суд 

чустааст, ки ин шева гохо илмияти андешахояшро каме кохиш додааст.

5. Дар фишурдаи рисола ба забони русй кисман якрангии хабари 

чумлахо ба назар мерасад, ки ислохи онхо низ минбаъд ба манфиати кор 

хохад буд.

Норасоихои зикршуда арзиши рисолаи мазбурро кам накарда, 

балки фишурдаи рисола, маколахову гузоришхои илмии муаллиф ва 

монографияи у “Падидахои хунарй дар шеъри Гулназар”, ки ба нашр 

расидаанд, гувохи арзишмандии тахдикоти анчомгирифта мебошанд. 

Бинобар ин, рисола тадкикоти чомеъ дар боби поэтикаи ашъори 

Гулназар буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 .-Адабиёти точик мебошад.

Доктори илмхои филология, дотсенти кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон 
ба номи Сотим Улугзода
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